e a miser Çordano deno um mal boto,
cum una balestra da torlo cum uno piloto
48 l'inplagoe.

Nè arme, ne coraçe no li ço[o]e;
sul colo de bom destrero se pigoe.

Miser Cane forte se turboe
52 de la novela

de miseri Otdo, ch'era morto in quela:

levò le mane, dèse per la masela

e fe' fare um el fiume poso in quela
56 de Trevixe.

Appendice II

Diamo di seguito la trascrizione dell'*Apologia pro Carrariensibus Principibus contra Albertinum Mussatum*. Il breve testo legge in un codice membranaceo del sec XIV conservato nella Biblioteca civica di Padova (BP 408), dove precede quello di Albertino Mussato del libro XII del *De gestis italicorum: De De traditione Paduae ad Canem Grandem*. Di autore anonimo, il testo è stato attribuito a Vergerio (attribuzione contestata da L. Smith, *Epistole di P. P. Vergerio*, Roma 1934, FSI 74) ed è stato edito in G. Cittadella, *Storia della dominazione Carrarese in Padova*, Pd 1842, vol I p. 442. La revisione condotta sul manoscritto ha evidenziato alcuni piccoli errori e omissioni.

"Fuerunt aliqui, qui quum scripserunt de gestis virorum illustrium prosecuti sunt materiam suam, licet in membra multa partitam, uniformiter semper et eodem stilo. Ita ut in codicibus suis nihil possit varium reperiri, nisi diversitas temporum et continuus rerum occursus. Dignos hos censeo laude, qui nec praeponderaverunt fotune successus, nec ex infotunio depressi sunt, sed semper in dicendorum serere puram... [immeritati] sunt veritatem. Sunt et alii qui accommodant scribenda temporibus, in quibus quantum percipiunt utilitatis, tantum erogatores extollunt; cumque utilitas abest, remissiori stilo usi sunt, nec pudeat quos celo prius extulerint, mox in intima telluris viscera demergere. De numero talium etas nostra multos aspexit, quorum etsi partem calamo praetermitto, te tamen Albertine Mussate non silebo: qui quanto ascriberis altiori sapientie gradu, hoc tanto mereris aspergi infamia lucidiori. Nichil enim in hystoriographo redarguendum magis est, quam sibi se ipum suis in voluminibus contrarium esse. Carrarienses enim ut ibi loquar ad astra levasti dum te suis et suorum sunt honoribus et favoribus prosecuti; tu hos, etsi eis inveteratus et antiquus hostis, ubique tamen scripseris, praedicasti tenacem civium esse compagem in rem pro indubitabilis in ceteros virtus in bellorum anxietatibus, onerum, officiorum, oppotunitatumque omnium supportatores, omnia credita suis elimata consiliis, hosque scribis urbis esse columen, et ultra quid locutus es de prudentiis, quid de potentiis eorum, vix ubique legi tantum laudis civibus contigisse. Unde igitur tam subita mutatio suborta? Tu Carrarienses nunc autem pridem defensores patriae, jam sicarios appellas omnis generis sceleribus maculatos, miserorum civium et agrestium pinguedine crassatos; nobilium uxores, virgines, viduas, eciam sacris dedicatas licet invitas ad stupra contraxisse. Sed, parce, Mussate, parce, desistant odia, absit livor, abscedat antiquata tui et complicitum tuorum in Carrarienses et Comune Padue occulta et sollicitata hostilitas, sileaturque conjuracio de Dente Lemicorum, cujus Tu fraterque tuus Abbas sancte Justine contra Carrarienses et ad status Comunis Padue perversionem vigilantiter participes extitistis; Fatebe. Et pure acquiescamus veritati, fateberis scelera aliaque detestanda, que scribis, nunquam Carrarienses ad injuriam commisisse civitatis; qum ymmo pro ejus et popouli paduani tuenda libertate contra Canem de la Scãfã, quem dominium civitatis Padue usurpando carpere hanellabat, contraque alios suos hostes semper arma sumpsisse, seque omnibus objecisse periculis, nullis inspectis jacturis personarum: aut eris verum quod dum Carrarienses, lassatis communibus Padue viribus, diuturnisque maximis ex guerra civili et extera expensis fatigati, sua sola potentia Padue jura defensare nequirent, decrevere pro meliori virtutem civitatis ipsius cum exterorum principum viribus unire, sicque ejus posse tueri, et manutenere libertatem: sed cum ex longa guerra armigeris ad dicte civitatis custodiam stipendio conductis satisfacere nequiret Commune Paduae jam extenuatum egestateque maxima pergravatum, coacti Cararienses et proplexi liventibus licet oculis inhonesta aliqua,

que omnia eis impingere injuste conaris, armigeros ipos perpetrare passi sunt, ut civitatis ipsius jura servarent, ne eam ditius extera venderetis heroy, ad quod viribus totis enixe intendebatis, quo tu fraterque tuus aliique Carrariensium et Comunis Padue emuli in eos insidias ardentius parabatis, adeo ut minime sub civilitatis nomine possent se ipseque Commune Paduae sustinere. Quod cognoscentes egregue ferentes Carrarienses ipsi ad tui et tuorum aliorum hostiumque suorum et maxime civilium ruinam et exterminium, jus sibi domini civitatis Padue dicionem vendicarunt".

Per il riscontro di questi testi un ringraziamento particolare va alla dottoressa Nicoletta Giovè per la sua preziosa assistenza.

Appendice III

Diamo di seguito alcuni brani estesi segnalati nel corso del capitolo terzo tratti dal *De traditione Paduae ad Canem Grandem* di Albertino Mussato, secondo l'edizione a cura di L. A. Muratori (RISI, X).

1) "Cives primis auditibus inexpectatis moeroribus, simulque et horroribus perculsi, fluctuavere, domosque subuentes cum uxoribus, filiis et familiis tacitis querelis tristia infortunia sua, et suae Urbis deflevere, progeniem hanc de Carraria devoventes, quod Urbem hanc in has calamitates, et extremas miseras infandis suis operibus deduxissent. Heu, heu infausta, infortunata civitas, ferro, fame, et sanguine, tanto defensa ab Cane tempore, nunc illi gratis accessisse. [...] Tam potētis, tam nobilis, tam liberae Civitatis, fine bello et armis, sub Canis jugum sponte, et nullis reluctationibus abeuntis! Puduere tam improvisae atque inexpectatae in hostem antiquum exosum et terribilem servitutis. Qualis vitae, statusque mutatio haec! Quam horrenda, quam execrabilis et metuenda! Nihil de cetero juris publici, vel privati cujuspiam fore, nihilque propii arbitrii eloquendi, nisi quatenus Domino placitum gratumque crediderint. Haec et alia mesti per aedes suffusis lacrymis, gemitibus, ac rugitibus multis ejulabant. Verum post haec inter se emissa digestaque lamenta ad respectivum solamen revertebantur: Et quid ingemiscimus, inquiebant, dum lethalem vitam, mortemque vivacem Carrariensium examus? Quis status illo perniciosior, flagitiosior, majori poena, continua formidine terribilior? Servitus haec, quam subituri sumus, una dumtaxat futura est, qua et plures subjecti Populi tamen vivunt a singulorum violentiis absoluti. Una nobis metuenda, colendaque facies viri erit, quem obsequiis et famulationibus placare poterimus. Hocque erit nostri grande levamen solatii, quod nos Plebs vilissima liberiori vita fruemur, quam nostri Nobiles, in quos cadere magis solet animadversio Dominorum. Ecerino quondam de Romano, primi qui Urbem prodire Nobiles, primi supplicia persolvere, capitalesque poenas digni dedere. Altiores domos semper grandia incutiunt fulmina, quae nostras transeunt casulas planiores. Numquid videbimus, et corridebimus, et dignum conclamabimus nos Turba minor Dei iudicium hos Carrarienses strages, caedesque et clades pati, quas in alios intulere? Suum ipsi iidem astruxere rogam, suum decrevere et constituere supplicium. Fidet hic Dominus eorum, in quibus nullam expertus fidem fuerit, nullam inter se, nullam in alios caritatem? Eqidem non fidet, sed immanes, truculentas feras ferro, vinculis, suppliciisque domabit. Sistamus lacrymas, lamenta ponamus, per spem libertatis hanc servitutem, qua saltem sub justitia singuli fovebimur, qua saltem sub justitia singuli fovebimur habeamus. Quid ultra possimus e tot aerumnis non nisi Dei permissione, aut jussione levare? Spesque nostras ad vitam, et salutem Domini nostri desiderandam, colendam et amandam unanimiter erigamus; cujus benevolentiam, favoresque dignis meritis conquiremus, illum promptissimis vincemus obsequiis. Veniat autem, veniat, et utinam veniat. Illud adhuc credimus nos serviles animae. In libertatem redactae erimus, cum hos majori dominio servire videbimus, ut nobiscum sint pari famulatione conservi", ALBERTINI MUSSATI, *De traditione Paduae*, cit., cc. 752D-753D.

2) "Bene nostis Cives tam Nobiles, quam Plebei, et omnis generis viri, quantis sollicitudinibus, quantis studiosis conatibus Urbem hanc a Cane dela Scala tutari ac defendere operas dederimus, nullis parcentes personarum laboribus, sumtibus, angustiis, et pressuris. Hucusque huic nostro Regi Henrico Karinthiae post Fridericum Austriae (ne longam faciam retro seriem) adhaesimus, servivimus tam fideliter, quam constanter, in continuam spem

suspensi ac detendi, quod validis suffragiis juvaremur. Demum accessit Cunradus de Ovestagn; coarctationes et necessitudines nostras vidi; quod potuit, contributi aeris deportavit, et frustra rediturum cum praesidiis sponndit, neglexit. Rege negligente alia undecumque suffragia ab Sanctae Ecclesiae Legato, et Comuni Venetiarum, a Marchione Estense cum Longobardis, et omni parte pertentata sunt. Omnia revolvimus, et nullum calamitandibus nostris remedium, levamen, aut suffragium invenire potuimus, Cane hoc cum rebelibus Civibus vos usque in moenia urgente. Intestina Civitatis nostrae flagitia taceo, quorum manus meas mundas contestor. In retia compressus, ut evadere ultra nequiverim, cum Cane vivendi remedia perquisivi. Diu multumque conatus illum servitiis magnisque servitutibus absque Civitatis hujus libero Dominio Vobis conciliare, amicum facere, vexationibus ipsius personarum obsequiis, et anuo aere redimendis: nec hoc quidem obtinere ullis pollicitationibus valuimus, ni Civitatis Dominio potiretur. Ego vero iis angustiis intro citroque oppressus et circumventus de salute vestra simul (et mea sollicitus,) ne convicti, et captivi cum misera hac Urbe in manus ejus expressa vi deficeremus, quae valui, foedera contraxi, Personae meae quatenus potui, Domuique et prosapiae meae salubria contracta cum ipso Cane, et stirpe sua, de hac Nepte mea matrimonio cum pace vobis danda, et tolerandae vitae vestrae remediis. Dura vobis haec, puto, videntur; sed mihi duriora libero statu, diitiis, honore, et amplissimis omnium rerum copiis freto. Quod in me ipsum, meosque constitui, hoc vobis participibus communicavi. Animos vestros, quaeso, componite [...] necessarium statum domini non primi nec ultimi, natura et ordine rerum sic afferentibus, ultronea assensione subite", *Ibid.*, c. 753E-754D.

3) "Post Marsilii dicta Cives per subselia variis collocutionibus infremuere. Magna pars Vulgi levis vix voces continens acta comprobabant: Multi vero eorum, ad quos Reipublicae major cura spectabat, inter se dictitabant: ad hanc ruinae necessitatem culpa Marsilii deventum esse pro eo, quod plus Sui, Suorumque, quam Communis Status curam agens, semper Comunitatem exosam habuerit, Populumque, et Rempublicam Sibi, Suisque Propinquis subjecerit, more patrum Jacobi de Carraria, qui sui Domini usurpati tempore, et ipse Nicolaum, et Suos insaevire, et crassari permiserit sub nulla Justitia, nullusque juris, et aequitatis ordo servatus fuerit. Cujus rei causa et ipse demum cum Populo ruente corruerit, et foede ab renuntiare compulsus sit. Hic quoque Marsilius Tartaro Viro nefasto, et Ubertino, ac reliquis in facinoribus pervagantibus, et luxuriantibus, oppressis semper Populo, et Communione, ne adversus illos cervicem erigeret [...] Potuisse Marsilium (si mens illi equa, et tranquilla fuisset) Populi, et bonorum Civium viribus et consiliis Justitiae operam dedisse; formam, seu faciem Communitatis observasse; Propinquos metu poenarum a sceleribus arcuisse; nonnullos ex insontibus Civibus, qui ex Urbe non culpae, sed metu profugerant, revocasse, Sibi Suisque conciliasse; sub veritatis assertionem Propinquos suos, et singulares Cives amicos suos singularibus injuriis induxisse; Marsilius Rempublicam seque simul, et suos in exitium traxisse", *Ibid.*, c.754D-755A.